26. *Ulpian au liv. 31 sur l'Edit.*

Delà, si un associé s'est rendu coupable de négligence à quelques égards, et que dans le reste il ait procuré du profit à la société, le gain ne sera point compensé avec la perte arrivée par sa négligence. C'est le sentiment de Marcellus au livre six du digeste.

27. *Paul au liv. 6 sur Sabin.*

Toutes les dettes contractées pendant la société doivent être payées en commun, quand même le paiement n'auroit été fait qu'après la dissolution de la société. Ainsi, dans le cas où un associé auroit contracté une obligation conditionnelle, si la condition arrive même après la dissolution de la société, l'obligation doit être acquittée en commun. Delà, si la société vient à se dissoudre pendant que la condition est en suspens, les associés doivent se donner caution réciproquement.

28. *Le même au liv. 60 sur l'Edit.*

S'il y a plusieurs associés dont un doive une somme sous un certain terme, la société venant à se rompre avant l'échéance du terme, l'associé ne peut pas déduire la somme qu'il doit, comme si elle étoit exigible à l'instant; mais le partage se fera entre tous les associés, qui donneront caution de défendre celui d'entre eux qui doit, lorsque le terme du paiement sera venu.

29. *Ulpian au liv. 30 sur l'Edit.*

Si on n'est point convenu de la part que chacun auroit dans la société, il est certain que les portions doivent être égales. Mais recevrait-on une convention qui porteroit qu'un associé auroit deux ou trois parts, tandis que l'autre n'en auroit qu'une? Il est décidé que cette convention vaut si un associé a fourni à la société plus de fonds, ou s'il est plus intelligent, ou s'il se rencontre quelqu'autre raison semblable.

1. Cassius pense qu'on peut contracter une société sous la condition qu'un des associés ne prendra part dans aucune perte,

25. *Paulus lib. 6 ad Sabinum.*

Non ob eam rem minùs ad periculum socii pertinet, quòd negligentia ejus perriisset, quòd in plerisque aliis industria ejus societas aucta fuisset. Et hoc ex appellatione imperator Antoninus pronuntiauit.

26. *Ulpianus lib. 31 ad Edictum.*

Et ideò, si socius quædam negligentem in societate egisset, in plerisque autem societatem auxisset, non compensatur compendium cum negligentia: ut Marcellus libro sexto digestorum scripsit.

27. *Paulus lib. 6 ad Sabinum.*

Omne æs alienum quod manente societate contractum est, de communi solvendum est: licet posteaquàm societas distracta est, solutum sit. Igitur et si sub conditione promiserat, et distracta societate conditio extitit, ex communi solvendum est. Ideòque si interim societas dirimatur, cautiones interponendæ sunt.